
           COMUNE DI CAMPOFIORITO 

(Provincia di PALERMO) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 

                                      

 

PROVVEDIMENTO DEL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE 

N.   80    DEL   21.12.2018    

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  
OGGETTO:  IMPEGNO E LIQUIDAZIONE SPESA CONTRIBUTO  IFEL ANNO 2002-2009.- 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -   
IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE 

VISTO il Decreto Dirigenziale del Ministero delle Economie e delle Finanze 22.11.2005 è stata 

costituita la fondazione IFEL – Istituto per la finanza e l’economia locale che ai sensi dell’art. 9 

del suddetto D.M. succede “in tutti i rapporti attivi e passivi del Consorzio Anci-CNC per la 

fiscalità locale, nella titolarità del relativo patrimonio, nonché nello svolgimento delle attività di 

competenza”;  

VISTO l’art. 10, comma 5, terzo periodo del D.Lgs. 30.12.1992, n. 504,”Riordino della finanza 

degli enti territoriali, a norma dell’articolo 4 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”,  e dai D.M. 

05.08.1999 E 22.11.2005, i soggetti che provvedono alla riscossione diretta dell’ICI/IMU sono 

tenuti al versamento di un contributo pari allo 0,6 per mille del gettito dell’imposta comunale 

sugli immobili a favore del Consorzio ANCI-CNC per la Fiscalità Locale fondazione IFEL, 

dall’01.01.2002 al 31.12.2007 e 0,8 per mille dal 01.01.2008 al 31/12/2009;    

VISTA  la comunicazione del 20/06/2018 inviata con pec dalla Fondazione IFEL, con la quale 

richiede il pagamento delle pendenze del Comune nei confronti della Fondazione  per i 

versamenti del contributo obbligatorio, pari ad €. 444,00 per il periodo 2002/2009; 

CONSIDERATO  che il Ministero dell’economia, con nota n. 14831/2003/DPF/UFF del 

21/05/2003, ha precisato che il contributo è dovuto anche in caso di riscossione diretta 

dell’imposta da parte del Comune. 

RAVVISATA la necessità di provvedere ad impegnare e liquidare il contributo alla Fondazione 

IFEL; 

RITENUTA la propria competenza al presente atto in esecuzione della Determina Sindacale n°5 

del 06.07.2018; 
 -  VISTO l’art. 147 bis, comma , del testo unico sugli Enti Locali, approvato con D.lgs. 18/08/2000, n. 

267,   introdotto dall’art.3 comma 1, lettera d) del decreto legge 10/10/2012, n. 174, convertito nella legge 

07/12/2012, n. 213, con riguardo al  controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da 

esprimersi obbligatoriamente dal responsabile di servizio, attraverso apposito parere; 
-    VISTO il D.Lgs n° 267/2000; 

-    VISTO l’ O.R.EE.LL  Vigenti; 

D E T E R M I N A 

DI IMPEGNARE E LIQUIDARE, per i motivi di cui in premessa che qui si intendono 

integralmente trascritti, la somma complessiva di € 444,00, in favore della Fondazione IFEL con 

sede legale in Piazza S. Lorenzo in Lucina , 26 Roma,  – mediante conto corrente Banco Posta 

con il seguente Codice Iban: IT38Z0760103200000016582025 intestato alla Fondazione IFEL. 

DI IMPUTARE la complessiva spesa di euro 444,00 al capitolo 10140502/1 “CONTRIBUTO 

IFEL ANNI PREGRESSI” del Bilancio di Previsione Esercizio 2018, IMPEGNO N°  1104  

del 21/12/2018, ove trova sufficiente copertura finanziaria.  

 DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio 

del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico amministrativa del medesimo, ai sensi 

delle normative richiamate in narrativa. 

DISPORRE la pubblicazione della presente all’Albo Pretorio on-line.   

 

L’Istruttore                          Il Responsabile dell’Area Contabile 

(Rag. Giuseppa M. Pecoraro)                (Rag. Gaetano Calia) 
       

                 


